
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 570

1 Νοεμβρίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 8,500 
στρ. στη θέση «Λουτρόπυργος» περιφέρειας Δή−
μου Νέας Περάμου Αττικής. ................................................. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβαδού 
τριακοσίων πενήντα δύο χιλιοστών του στρέμ−
ματος (0,352 στρ.) στη θέση «Κεφαλοβούνι» περι−
φέρειας τοπικού διαμερίσματος Καρυών Δήμου 
Ομηρούπολης Ν. Χίου. ............................................................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού Ε=9.462 
τ.μ., στη θέση «Μάρω», στο Δ.Δ. Χρυσαυγής, Δή−
μου Λαγκαδά, Νομού Θεσ/νίκης. ....................................... 3

Καθορισμός αποδέκτη και ειδικών όρων διάθεσης 
των υγρών αστικών λυμάτων του οικισμού Δ.Δ. 
Κεφάλου Δήμου Ηρακλείδων Νήσου Κω, Νομού 
Δωδεκανήσου. ................................................................................... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 3144 (1)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 8,500 στρ. 

στη θέση «Λουτρόπυργος» περιφέρειας Δήμου Νέας 
Περάμου Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955, όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα και 
ισχύει.

2. Τον Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση Περιφέρειας 
κ.λπ.»

3. Την παρ. 3 του άρθ. 117 του Συντάγματος.
4. Τις διατάξεις των αρθρ. 41 παρ.1 και 38 παρ1 του 

Ν.998/79 «Περί προστασίας των δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων της χώρας».

5. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/24.9.80 
δ/γές Υπ. Γεωργίας.

6. Την υπ’ αριθμ. 3726/15.9.2010 πρόταση του Δασαρ−
χείου Μεγάρων και τη σχετική εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Δυτ. Αττικής, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, με 
σκοπό τη διατήρηση του δασικού χαρακτήρα ώστε να 
αποκλεισθεί η διάθεση της για άλλο σκοπό, τη δασική 
έκταση εμβαδού οκτώ στρεμμάτων και πεντακοσίων 
χιλιοστών του στρέμματος (8,500 στρεμ.) που βρίσκεται 
στη θέση «Λουτρόπυργος» περιφέρειας Δήμου Νέας 
Περάμου Αττικής και προσδιορίζεται με στοιχεία 1, 2, 
3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 1 στην πιν. Γ.Υ.Σ. 6442/6&8 
κλ. 1:5000, η οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής και συνορεύει:

Ανατολικά: Με δασική έκταση κηρυγμένη αναδασωτέα 
λόγω πυρκαγιάς με την 3399/3.12.07 απόφαση Γ.Γ.Π.Α. 

Δυτικά: Με δασική έκταση.
Βόρεια: Με δασική έκταση και εκείθεν με τον παρά−

δρομο της Ν. Ε.Ο.Α. Κ. 
Νότια: Με τη σιδηροδρομική γραμμή Αθηνών−Κορίνθου
Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 

αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Σεπτεμβρίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

5185

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.11.16 13:10:10
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5186 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5187

    Αριθμ. 36754/2327 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβαδού 

τριακοσίων πενήντα δύο χιλιοστών του στρέμμα−
τος (0,352 στρ.) στη θέση «Κεφαλοβούνι» περιφέρει−
ας τοπικού διαμερίσματος Καρυών Δήμου Ομηρού−
πολης Ν. Χίου. 

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1 .Τις σχετικές διατάξεις για διοικητική αποκέντρωση 

του ν. 3200/1955, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 117 του Συ−

ντάγματος της Χώρας.
3. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
άρθρα 38 και 41, παρ. 1 και 3 όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία δασι−
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιή−
θηκαν με τον Ν. 38181/10.

5. Τις υπ’ αριθμ. 160417/8−7−80 και 182447/3049/24−9−80 
διαταγές του Υπ. Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις των Ν. 2218/1994 «περί ιδρύσεως
Νομ./κής Αυτοδιοικήσεως, τροποποίησης διατάξεων για 
την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» και των 
άρθρων 4, παρ. 6 και 6 παρ, 7 του Ν. 2240/1994 (ΦΕΚ 153/ 
τ.Α΄) και των άρθρων 14, παρ 1, 2 και 15 του Ν. 2399/1996 
(ΦΕΚ 90/τ.Α΄) και Ν. 2240/1994.

7. Τις Δ/ξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση, στε−
λέχωση, περιφέρειας».

8. Την υπ’ αριθμ. 264/3−4−2001 απόφαση Γεν. Γραμ. 
Περιφ. Βορείου Αιγαίου (ΦΕΚ 457/Β΄/24−4−2001) περί με−
ταβίβασης αρμοδιοτήτων. 

9. Την υπ’ αριθμ. 36752/2326/11−10−2010 εισήγηση της Δ/
νσης Δασών Χίου για κήρυξη καταστραφείσας από πυρκα−
γιά, δασικής έκτασης ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα−
τάσταση της δασικής βλάστησης και τον αποκλεισμό 
διάθεσης της για άλλο προορισμό, τη δασική έκταση, 
εμβαδού τριακοσίων πενήντα δύο χιλιοστών του στρέμ−
ματος (0,352 στρ.) στη θέση «Κεφαλοβούνι» τοπικού δι−
αμερίσματος Καρυών Δήμου Ομηρούπολης.

Η δασική βλάστηση που αποτελείτο από πουρνάρια 
(Quercus coccifera), αγριελιές (Olea europaea) και σπάρ−
τα (Spartium junceum) καταστράφηκε από πυρκαγιά την 
3η Μαρτίου 2008.

Η έκταση αποτυπώνεται στο από Οκτώβριος 2010 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 και 
στον χάρτη προσανατολισμού κλίμακας 1:5000 του δα−
σοπόνου Φλιούκα Απόστολου με στοιχεία Α−Β−Γ−Δ−Ε−Α, 
εμβαδού 0,352 στρ. Η έκταση έχει όρια: 

ΒΟΡΕΙΑ: Δασικές εκτάσεις. 
ΝΟΤΙΑ: Γεωργικές εκτάσεις, χωματόδρομος.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Δασικές και Γεωργικές εκτάσεις. 
ΔΥΤΙΚΑ: Δασικές εκτάσεις.
Η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης θα γίνει με 

φυσική αναγέννηση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Χίος, 11 Οκτωβρίου 2010

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Διευθυντής

ΚΩΝ/ΝΟΣ ΜΠΕΛΛΑΣ



5188 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5189

Αριθμ. Δ.Δ. 3136 (3)
    Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού Ε=9.462 τ.μ., 

στη θέση «Μάρω», στο Δ.Δ. Χρυσαυγής, Δήμου Λα−
γκαδά, Νομού Θεσ/νίκης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

   Έχοντας υπ’ όψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγ−

ματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί διοικητικής απο−

κεντρώσεως».
3. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των 

δασών» και ειδικότερα των άρθρων 38, παρ. 1 και 41 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 12 
Ν. 2240/92.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 87 του Ν. 3528/2007 «Κύρω−
ση του Κώδικα Δημοσίων Πολιτικών Υπαλλήλων, Υπαλ−
λήλων Ν.Π.Δ.Δ. και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 26/2007/τ.Α΄) 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 του Ν. 3839/2010.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 5, παρ. 2 του Ν. 3839/2010 
(ΦΕΚ 51/τ.Α΄/29−3−2010).

6. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί έγκριση για την 
εκχέρσωση της υπόψη έκτασης με την διαδικασία του 
άρθρου 13 του Ν. 1734/87 «περί βοσκοτόπων κ.λπ.»

7. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8.7.80 β) 182447/3049/1980, γ) 154659/24.5.82
8. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.».
9. Την 8063/13−11−2008 (ΦΕΚ 2317/τ.Β΄/13−11−2008) από−

φαση Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρ. Μακεδονίας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων και μεταβίβαση του δικαι−

ώματος υπογραφής, με εντολή Γενικού Γραμματέα, 
αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων στον Γενι−
κό Διευθυντή, στους προϊσταμένους Διευθύνσεων και 
προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων των Υπηρεσιών 
της Περιφέρειας»

10. Την με αριθμ. 3146/12−10−2010 πρόταση του Δασαρ−
χείου Λαγκαδά, με την οποία προτείνεται η κήρυξη της 
εκτάσεως που αναφέρεται στο θέμα ως αναδασωτέας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού Ε=9.462 
τ.μ. στη θέση «Μάρω» Δ.Δ. Χρυσαυγής, Δήμου Λαγκαδά, 
με σκοπό την προστασία, την αναδημιουργία του δά−
σους με φυσική ή τεχνική αναδάσωση και τη διατήρηση 
του χαρακτήρα της ως δασικής, ώστε να αποκλεισθεί η 
διάθεση της για άλλο προορισμό της προαναφερθείσας 
δασικής έκτασης που καταστράφηκε από πυρκαγιά, και 
καλυπτόταν από δρυ, πουρνάρι και αγριαχλαδιά.

Η έκταση με στοιχεία: Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Η−Θ−Ι−Κ−Λ−Α, συ−
νορεύει ως εξής:

Βόρεια: Με δασική έκταση.
Νότια: Με δασική έκταση.
Ανατολικά: Με επαρχιακή οδό.
Δυτικά: Με δασική έκταση.
όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ−

μα που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 
απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 15 Οκτωβρίου 2010

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Aσκών καθήκοντα Προϊστάμενου

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ



5190 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5191

    Αριθμ. οικ. 1012 (4)
 Καθορισμός αποδέκτη και ειδικών όρων διάθεσης των 

υγρών αστικών λυμάτων του οικισμού Δ.Δ. Κεφά−
λου Δήμου Ηρακλείδων Νήσου Κω, Νομού Δωδε−
κανήσου.

   Η ΕΠΑΡΧΟΣ ΚΩ

  Έχοντας υπόψιν:
1) Τον Α.Ν. 2520/40 περί «Περί Υγειονομικών Διατά−

ξεων».
2) Το Π.Δ. 30/96 (Φ.Ε.Κ. 21/τ.Α΄/02.02.1996) περί Κώδικα 

Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης.
3) Την Υ.Δ. υπ’ αριθμ. Ε1 β/221/22−1−65 «περί διάθε−

σης λυμάτων και βιομηχανικών αποβλήτων» (ΦΕΚ 138/
τ.Β΄/24.02.1965), όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις υπ’ 
αριθμ. Γ1/1783/71/ (ΦΕΚ 986/Β΄), Γ4/1305/74 (ΦΕΚ 801/Β΄) 
και Δ.ΥΓ2/Γ.Π. οικ. 133551/30.09.08 (ΦΕΚ 2089/Β΄) όμοιες 
για τη διάθεση υγρών αποβλήτων κοινές Υπουργικές 
αποφάσεις.

4) Την Κ.Υ.Α. υπ’ αριθμ. οικ.5673/400/1997 «Μέτρα και 
όροι για την επεξεργασία αστικών λυμάτων» (Φ.Ε.Κ. 192/
τ.Β΄/14.03.1997), όπως έχει τροποποιηθεί.

5) Την Κ.Υ.Α. υπ’αριθμ. οικ.46399/4352/1986 «Απαιτούμε−
νη ποιότητα των επιφανειακών νερών που προορίζονται 
για: «πόσιμα», «κολύμβηση», «διαβίωση ψαριών σε γλυκά 
νερά», και «καλλιέργεια και αλιεία οστρακοειδών», μέ−
θοδοι μέτρησης, συχνότητα δειγματοληψίας και ανά−
λυση των επιφανειακών νερών που προορίζονται για 
πόσιμα, σε συμμόρφωση με τις οδηγίες του Συμβουλίου 
των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 75/440/ΕΟΚ, 76/160/ΕΟΚ, 
78/659/ΕΟΚ, 79/923/ΕΟΚ και 79/869/ΕΟΚ» (Φ.Ε.Κ. 438/
τ.Β΄/03.07.1986).

6) Το υπ’ αριθμ. 2427/14.04.2010 έγγραφο Δ.Ε.Υ.Α. Δήμου 
Ηρακλείδων Νήσου Κω.

7) Την από 21/04/2010 θετική εισήγηση της γνωμοδο−
τικής επιτροπής του άρθρου 6 της Ε1β/221/65 Υ.Δ. περί 
διαθέσεως λυμάτων και βιομηχανικών αποβλήτων.

8) Την με αριθμ. ΔΔΟΥ 7020/2008 απόφαση Νομάρ−
χη Δωδεκανήσου περί «Μεταβίβασης αρμοδιοτήτων 
στους Έπαρχους» που δημοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ. 1682/
τ.Β΄/21.08.2008.

9) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από−
φασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Καθορισμός αποδέκτη:
Ορίζουμε ως τελικό αποδέκτη των λυμάτων του βι−

ολογικού καθαρισμού της Δημοτικού Διαμερίσματος 
Κεφάλου Δήμου Ηρακλείδων Νήσου Κω, τον χείμαρρο 
με την επωνυμία «ΜΕΓΑΛΟΣ ΠΟΤΑΜΟΣ» πλησίον Κ.Μ. 
1000, σύμφωνα με τον συνημμένο χάρτη 1:5.000 που 
συνοδεύει την παρούσα.

Στον αποδέκτη θα διατίθενται μόνο αστικά λύματα 
της εγκατάστασης επεξεργασίας λυμάτων Δ.Δ. Κεφά−
λου, αφού προηγουμένως υποστούν κατάλληλη επεξερ−
γασία που θα περιλαμβάνει βιολογική επεξεργασία με 
την μέθοδο ενεργού ιλύος και αποτελεσματική απολύ−
μανση, ώστε να πληρούνται οι όροι του άρθρου 2 της 
Ε1β/221/65 Υ.Δ. «περί διαθέσεως λυμάτων και βιομηχανι−
κών αποβλήτων» καθώς και οι ειδικοί όροι που τίθενται 
στην παράγραφο 4 της παρούσας απόφασης.

2. Σημείο εκβολής − τρόπος διάθεσης:
Τα λύματα θα οδηγούνται με κλειστό αγωγό από την 

εγκατάσταση επεξεργασίας στον αποδέκτη και ο τρό−

πος διάθεσης θα γίνεται επιφανειακά στον χείμαρρο 
σύμφωνα με την κατατεθειμένη μελέτη.

3. Ποσότητα αποβλήτων:
Η μέγιστη ποσότητα των αποβλήτων, που θα διατί−

θενται στον αποδέκτη θα ανέρχεται τα 750 m3/24ώρο 
(παροχή αιχμής 78,1 m3/hr και η σημερινή αρχική φάση 
σχεδιασμού περιλαμβάνει 2.500 άτομα.

Σε βάθος 40/ετίας (τελική Β΄ φάση κατασκευής του έρ−
γου), η μέγιστη ποσότητα θα ανέρχεται τα 3.120 m3/24ώρο 
(παροχή αιχμής 268,6 m3/hr και θα περιλαμβάνει 10.400 
άτομα).

4. Όροι διάθεσης:
4.1. Τα νερά των επεξεργασμένων λυμάτων που θα δι−

ατίθενται στον παρακείμενο χείμαρρο, πρέπει να έχουν 
χαρακτηριστικά των νερών κατάλληλα για άρδευση, 
ψύξη μηχανών και κάθε άλλη χρήση πλην ύδρευσης, 
κολύμβησης και αλιείας (άρθρο 4, παρ. 1 περ. 1.4) της 
Υ.Δ. Ε1β/221/65.

4.2. Επειδή ο χείμαρρος Μεγάλος Ποταμός δεν είναι 
συνεχούς ροής, περιστασιακά μπορεί να έχει νερό λόγω 
βροχοπτώσεων, ενδέχεται μετά από τη διαδρομή τους, 
τα λύματα να καταλήγουν σε θαλάσσιο χώρο στα ανα−
τολικά του όρμου «Δάφνη» στις βορειοδυτικές ακτές της 
νήσου. Στην περίπτωση αυτή τα αστικά λύματα κατά 
την έξοδο τους από τον χείμαρρο, θα έχουν τα ίδια 
χαρακτηριστικά με αυτά των επιφανειακών θαλάσσιων 
υδάτων. Η ανωτέρα τάξη χρήσης της παραπάνω θαλάσ−
σιας περιοχής ορίζεται στο άρθρο 4, παρ. 2.1 της Υ.Δ. 
Ε1β/221/65, «Ύδατα δι’ αλιείαν εδωδίμων οστρακόδερμων 
κολυμβήσεως και αλιείας εν γένει».

Λόγω των ανωτέρω τα λύματα στην έξοδο τους 
από την εγκατάσταση επεξεργασίας, θα πρέπει να 
έχουν ρυπαντικό φορτίο μικρότερο από τα αντίστοιχα 
που ορίζονται στην Υ.Δ. Ε1β/221/65 και Αρ. Νομ. Απόφ. 
2254/16.02.1981 (Φ.Ε.Κ. 209/Β΄/09.04.1981) περί «Διαθέσε−
ως λυμάτων και υγρών βιομηχανικών αποβλήτων στις 
θαλάσσιες περιοχές των Νήσων Ρόδου, Κω, Καλύμνου, 
Λέρου και Πάτμου» και συμπληρωματική Αρ. Νομ. Απόφ. 
991/04.02.1987 (Φ.Ε.Κ. 180/Β΄/23.03.1987).

4.3. Τα χαρακτηριστικά και τα όρια των επεξεργασμέ−
νων υγρών αποβλήτων στο σημείο εκβολής αυτών από 
την έξοδο του Β.Κ. καθορίζονται ως εξής:

α/α ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ Ανώτατο επιτρεπτό 
  όριο πριν την διάθεση
  στον αποδέκτη (αφορά 
  το 95% των δειγμάτων)
1) ρΗ 6,5−8,5 
 (Σε στιγμιαίο δείγμα) 6,0 − 9,0
2) Θερμοκρασία (°C) 28
3) Χρώμα να μην είναι ορατό σε
 διάλυση 1: 20 και σε στοιβάδα
 10 CM
4) Επιπλέοντα υλικά (mg/l)  Μηδέν
 (με διάμετρο > 0,5 cm)
5) Αιωρούμενα στερεά υλικά <35
 (SS) (mg/l)
6) Αγωγιμότητα μS/cm  1500
 στους 20°C
7) B.O.D5 (mg/l) 25
8) C.O.D (mg/l) 75
9) Κολοβακτηριοειδή ολικά  100
 Κ/100 ml
10) Κολοβακτηριοειδή κοπρανώδη  20
 Κ/100 ml
11) Λίπη − έλαια (φυτικά − ζωικά)  <1
 (mg/l)



5192 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

12) Ορυκτά έλαια−υδρογονάνθρακες <5
 (mg/l)
13) Αγρίλιο (mg/l) 5
14) Αρσενικό (mg/l) 0,5
15) Bάριο (mg/l) 5
16) Bάριο (mg/l) 1
17) Κοβάλτιο (mg/l) 0,25
18) Κάδμιο (mg/l) 0,2 
19) Xρώμιο 3 (mg/l) 2
20) Χρώμιο 6 (mg/l) 0,2
21) Σίδηρος ολικός (mg/l) 7,5
22) Σίδηρος διαλυμένος (mg/l) 2
23) Μαγγάνιο (mg/l) 2
24) Υδράργυρος (mg/l) 0,005
25) Νικέλιο (mg/l) 0,4
26) Μόλυβδος (mg/l) 0,1
27) Χαλκός (mg/l) 1,5
28) Σελήνιο (mg/l) 0,05
29) Κασσίτερος (mg/l) 3,5 
30) Κυανιούχα (mg/l) 0,15
31) Ψευδάργυρος (mg/l) 1
32) Χλώριο ελεύθερο (mg/l) 0,5
33) Θειώδη (ως S03) (mg/l) 1
34) Θειικά (ως S=4) (mg/l) 1000
35) Θειούχα (ως S=) (mg/l) 2
36) Φθοριούχα (mg/l) 8
37) Ολικός Φωσφόρος (mg/l) 2 
38) Ολικό Άζωτο (mg/l) 15
 (άθροισμα οργανικού
  −Ν, ΝΗ3, NO3», NO2»)
39) Φαινόλες ολικές (mg/l) 0,15
40) Αλδεΰδες (mg/l) 0,1
41) Εξαχλωροκυκλοεξάνιο (HCH)  2
 (mg/l)
42) Αρωματικές, χλωριωμένες Όπως ορίζονται στην
 ενώσεις και λοιπές οργανικές  KYA 50388/2704/Ε103/03
 ενώσεις (mg/l) (ΦΕΚ 1866/Β΄/12−12−03)
43) Τετραχλωράνθρακες, DDT,  Όπως ορίζονται στην
 Πενταχλωροφαινόλη (PCP),  ΚΥΑ 55648/2210/91
 Αλδρίνη, Διελδρίνη, Ενδρίνη,  (ΦΕΚ 323 Β713−05−91)
 Ισοδρίνη, Εξαχλωροβενζόλιο  και ΚΥΑ 9046112193/94
 (HCB), ΚΥΑ 55648/2210/91 (ΦΕΚ 843/Β΄/11−11−94)
 Εξαχλωροβουταδιένιο (HCBD), 
 Χλωροφόρμιο, 1,2 
 Διχλωροαιθάνιο (EDC), 
 Τριχλωροαιθυλένιο (TRI), 
 Υπερχλωροαιθυλένιο (PER)
 Τριχλωροβενζόλιο (TCB) 
44) Άργυρος (mg/l) 0,1

4.4. Απαγορεύεται η απόρριψη στον αποδέκτη κάθε 
ουσίας που δεν αναφέρεται στον παραπάνω πίνακα.

4.5. Εάν για οποιονδήποτε λόγο δεν εξασφαλίζονται 
οι όροι, που τίθενται με την παρούσα, καθώς και άλλη 
υποχρέωση, που απορρέει από την Ε1β/221/1965 Υ.Δ., ο 
Δήμος υποχρεούται να λάβει όλα τα απαραίτητα μέτρα, 
που επιβάλλονται για την άρση των αιτιών και συμμόρ−
φωση προς τους όρους που έχουν τεθεί.

4.6. Η Δ/νση Υγείας σε συνεργασία με συναρμόδιες 
υπηρεσίες, δύναται διά της παρούσης να επιβάλλει, πέ−
ραν των προαναφερθέντων όρων, τη λήψη και άλλων 
απαιτούμενων συμπληρωματικών ή και αυστηρότερων 

μέτρων, σύμφωνα με την Ε1β/221/1965 Υ.Δ., όπως αυτή 
τροποποιήθηκε, για την προστασία της Δημόσιας Υγεί−
ας και του Περιβάλλοντος και με γνώμονα τις ειδικές 
κοινωνικές, περιβαλλοντικές, πολιτισμικές απαιτήσεις 
και την κατάσταση του αποδέκτη.

4.7. Απαγορεύεται η αλιεία εδωδίμων οστρακόδερμων 
σε απόσταση 300 μέτρων εκατέρωθεν του σημείου εκ−
βολής του χειμάρρου στη θάλασσα και η κολύμβηση 
σε απόσταση 200 μέτρων εκατέρωθεν από το ως άνω 
σημείο. Ο Δήμος υποχρεούται να τοποθετήσει ενημε−
ρωτικές πινακίδες στη θέση εκβολής του ρέματος στη 
θάλασσα, που θα ενημερώνουν το κοινό για τις απα−
γορεύσεις κολύμβησης και αλιείας, που αναφέρονται 
στην παράγραφο αυτή.

5. Υποχρεώσεως της ΔΕΥΑ που διαχειρίζεται τα λύ−
ματα:

Καθορίζουμε τις υποχρεώσεις της ΔΕΥΑ που είναι ο 
φορέας εκτέλεσης και παρακολούθησης της σωστής λει−
τουργίας του υπό κατασκευή Βιολογικού Καθαρισμού και 
του αντίστοιχου αποχετευτικού συστήματος ως εξής:

α) Με ευθύνη και δαπάνη της θα πρέπει:
1. Να φροντίζει για τον καθαρισμό και συντήρηση του 

αποδέκτη, ώστε να εξασφαλίζεται η ομαλή και ανεμπό−
διστη ροή των αποβλήτων και να αποτρέπεται η τυχόν 
στασιμότητα τους στην κοίτη του χειμάρρου.

2. Να κατασκευάσει κατάλληλο φρεάτιο δειγματολη−
ψίας μετά την εγκατάσταση καθαρισμού των λυμάτων, 
σε χώρο εύκολα επισκέψιμο.

3. Να τηρεί βιβλίο παρακολούθησης της ποιότητας 
των διατιθεμένων λυμάτων το οποίο θα τίθεται στην 
διάθεση των αρμοδίων Υπηρεσιών.

4. Σε περίπτωση βλάβης των εγκαταστάσεων να 
ενημερώνουν άμεση τη Δ/νση Υγιεινής και να προσ−
διορίζουν το απαιτούμενο χρονικό διάστημα για την 
αποκατάσταση της βλάβης.

6. Άδεια:
6.1. Με βάση την παρούσα θα χορηγηθεί, με νέα από−

φαση μας η προσωρινή άδεια, αφού εκτελεσθούν τα 
έργα επεξεργασίας και διάθεσης, διάρκειας μέχρι έξι 
(6) μηνών.

6.2. Η οριστική άδεια θα χορηγηθεί με απόφαση μας 
σύμφωνα με την Ε1β/221/1965 Υ.Δ., αφού ληφθούν οι πα−
ρατηρήσεις από τη διάθεση των αποβλήτων, ύστερα 
από έλεγχο και γνωμάτευση των αρμοδίων υπηρεσιών 
της Ν.Α. Δωδεκανήσου, ότι έχουν εξασφαλισθεί οι όροι, 
που τίθενται ως άνω.

7. Ισχύς − Δημοσίευση:
Η παρούσα ισχύει από την ημερομηνία δημοσίευσης 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Κως, 8 Οκτωβρίου 2010

Η  Έπαρχος
ΜΑΡΙΑ ΚΥΠΡΑΙΟΥ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04005700111100008*


